УИД № 16MS0112-01-2022-000052-82

Дело № 5-9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2022 года                                       РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин,
при секретаре судебного заседания В.В. Чистяковой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Журкина И********А*******, ********* года рождения, уроженца г. ***************, со ******** образованием, ********, имеющего на иждивении **********, зарегистрированного и проживающего по адресу: ********, работающего **********в ********* «*********», ранее однократно привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, инвалидности не имеющего,
УСТАНОВИЛ:
по протоколу серии 16 РТ № ******** от 27 декабря 2021 года И.А. Журкину вменяется, что он 27 декабря 2021 года в 08 часов 25 минут, находясь возле дома № ********по улице ***** города ****************, управлял автомобилем марки «********», государственный регистрационный знак ********* регион, будучи в состоянии алкогольного опьянения, тем самым, нарушив п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту – ПДД РФ), ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).
И.А. Журкин в ходе судебного разбирательства свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание.

Выслушав И.А. Журкина, изучив письменные доказательства по делу, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная указанной статьей и ч. 3 ст. 12.27 указанного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Совершение И.А. Журкиным вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных ниже доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ № ******* от 27 декабря 2021 года (л.д. 2);

- протоколом серии 16 ОТ № ******** об отстранении от управления транспортным средством от 27 декабря 2022 года (л.д. 3) и протоколом серии 16 СТ №********* о задержании транспортного средства от 27 декабря 2021 года, подписанными И.А. Журкиным в присутствии двух понятых (л.д. 5);

- письменными объяснениями понятых ********** и ********* ,а также сотрудника ГИБДД  ********** (л.д. 6, 8, 7).
Факт управления И.А. Журкиным транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтверждается актом серии 16 АО № *********** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 27 декабря 2021 года и распечаткой показаний прибора алкотектора «Юпитер», согласно которым у него установлено состояние опьянения, наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе – 0,307 мг/л (л.д. 4, 3а).

Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств мировым судьей проверена. Эти доказательства соответствуют предъявленным к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.

Согласно распечатке карточки операций с ВУ И.А. Журкин имеет водительское удостоверение серии ******* № *********категории «А, А1, В, В1, С, С1», сроком действия до ********** (л.д. 9).

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что в момент остановки автомобиль марки «*********», государственный регистрационный знак ********* регион, находился под управлением И.А. Журкина, который, в свою очередь, находился в состоянии алкогольного опьянения.
Освидетельствование И.А. Журкина на состояние алкогольного опьянения было проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, результаты освидетельствования отражены в акте и бумажном носителе, приложенном к акту. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения И.А. Журкин был согласен, о чем он собственноручно указал в акте, удостоверив соответствующей записью в присутствии двух понятых.

Действия И.А. Журкина образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, являются полное признание И.А. Журкиным своей вины, раскаяние, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание И.А. Журкину, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное привлечение к административной ответственности за однородные правонарушения в течение года.

Согласно распечатке И.А. Журкин ранее однократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, при этом вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 10).

При назначении наказания мировой судья, помимо наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, учитывает также общественную опасность совершенного И.А. Журкиным административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, имеющиеся данные о личности виновного, состояние здоровья его и членов его семьи, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, и считает необходимым подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в рамках санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Учитывая изложенное и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Журкина И****** А***** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Разъяснить, что удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит передаче в отдел ГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан для исполнения наказания в течение 3 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань, получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, ОКТМО 92701000. Протокол об административном правонарушении серии 16 РТ № 01733717 от 24 декабря 2021 года, УИН № 18810416211990911747, плательщик Журкин И************А********
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения через мирового судью.
Мировой судья

        И.Ф. Гатин

4